

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**Answer Sheet No. :** .....

(To be filled by the Candidate)

**Roll No.**

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

**Roll No.** \_\_\_\_\_

(In words)

**Test Booklet No.****D-1405****PAPER – II****Time : 1¼ hours]****PUBLIC ADMINISTRATION****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 24****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :**

A	B	C	D
---	---	---	---

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is NO negative marking.**

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
 

**उदाहरण :**

A	B	C	D
---	---	---	---

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल प्वाईट पेन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक ( कैलकुलेटर ) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

# PUBLIC ADMINISTRATION

## PAPER – II

**Note :** This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. "Like Physics or Chemistry, administration is governed by principles" said by :  
(A) Gullick                      (B) Urwick      (C) L.D. White      (D) J.D. Mooney
  
2. One of the following is regarded as the father of the discipline of Public Administration :  
(A) Gullick      (B) Urwick      (C) L.D. White      (D) Woodrow Wilson
  
3. Which is not correct about advantages of hierarchical form of organisation ?  
(A) It ensures proper division  
(B) It ensures accountability of functionaries  
(C) It is the only way of inculcating a sense of discipline in the organisation  
(D) It can be used to create centres of decision making if required
  
4. Which one of the following pairs is correctly matched ?  
(A) Human Relation Approach                      1. Formal Organisation Theory  
(B) System approach                                      2. Input - Output Theory  
(C) Structural - Functional approach                      3. Decision - Making Theory  
(D) Classical Approach                                      4. Development Theory
  
5. Which one of the following is the goal of Scientific Management ?  
(A) Maximisation of Social Welfare      (B) Maximisation of Employment  
(C) Welfare of the Workers                      (D) Higher Industrial efficiency
  
6. In the view of Edward Widner the development should have the following :  
(A) Directional growth                                      (B) Planning  
(C) Systems change                                      (D) All the above
  
7. Who observed that Weber's ideal model of Bureaucracy is not particularly relevant to the study of development societies ?  
(A) H. Simon                                      (B) Fred Riggs  
(C) Chester Barnad                                      (D) R.K. Metan

## लोक प्रशासन

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-वैकल्पिक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. “भौतिकी अथवा रसायनशास्त्र के समान, प्रशासन को नियमों द्वारा परिचालित किया जाता है” यह इनके द्वारा कहा गया है :  
(A) गुलिक (B) अरविक (C) एल.डी. व्हाइट (D) जे.डी. मूनी
2. लोक प्रशासन के विषय के जनक निम्न में से एक को माना जाता है :  
(A) गुलिक (B) अरविक (C) एल.डी. व्हाइट (D) बुड्रो विल्सन
3. श्रेणीबद्ध आकार के संगठन के लाभों के विषय में कौन सी बात सही नहीं है ?  
(A) यह उचित विभाजन सुनिश्चित करता है।  
(B) यह पदाधिकारियों की उत्तरदेयता सुनिश्चित करता है।  
(C) संगठन में अनुशासन की एक चेतना मन में बैठाने के लिए यही मात्र एक रास्ता है।  
(D) यदि आवश्यकता हो तो निर्णायक केन्द्रों के रूप में इसका उपयोग किया जा सकता है।
4. निम्न में से कौन सा युग्म सुमेलित है ?  
(A) मानवीय संबंध युक्त दृष्टिकोण 1. औपचारिक संगठन सिद्धान्त  
(B) तन्त्र संबंधी दृष्टिकोण 2. अन्तर्गामी-निर्गम सिद्धान्त  
(C) संगठनात्मक-प्रकार्यात्मक दृष्टिकोण 3. निर्णयन सिद्धान्त  
(D) क्लासिकी दृष्टिकोण 4. विकास सिद्धान्त
5. वैज्ञानिक प्रबन्धन का लक्ष्य निम्न में से कौनसा है ?  
(A) सामाजिक कल्याण को अधिकतम कर देना  
(B) रोजगार को अधिकतम बना देना  
(C) श्रमिकों का कल्याण  
(D) अधिक उच्च औद्योगिक कार्यकुशलता
6. एडवर्ड वाइडनर के अनुसार विकास के अन्तर्गत निम्न होने चाहिए :  
(A) दिशात्मक अभिवृद्धि (B) नियोजन  
(C) प्रणाली परिवर्तन (D) उपरोक्त सभी
7. वेबर द्वारा प्रतिपादित, नौकरशाही का आदर्श प्रतिमान, विकासोन्मुख समाजों के अध्ययन के लिए विशेष रूप से प्रासंगिक नहीं है। यह किसने कहा था ?  
(A) एच. साइमन (B) फ्रेड रिग्रज (C) चेस्टर बर्नार्ड (D) आर.के. मीतान

8. Which one of the following is a draw back in Max Webers' bureaucratic model ?  
 (A) Lack of normative factors as guiding action  
 (B) Lack of legal rational principles  
 (C) Lack of a theoretically integrated total system of action  
 (D) Lack of rule of law upon the functioning of bureaucratic organisation
9. Which of the following are points of criticism made by critics of Mayo ?  
 1. He ignored theory  
 2. He neglected empiricism  
 3. He was not pro - management  
 4. He passed the way for workers manipulation  
 (A) 1 and 2 (B) 2 and 3 (C) 3 and 4 (D) 1 and 4
10. Who defined "Leadership is the activity of influencing people to strive willingly for group objectives" ?  
 (A) Terry (B) Weschler (C) Fred Massarik (D) Rensis Likert
11. The first conference on comparative Public Administration was held at :  
 (A) Princeton University (B) Maxwell Graduate School  
 (C) Harvard University (D) Cambridge University
12. Which one of the following is not a characteristic of a prismatic society ?  
 (A) Heterogeneity (B) Formalism  
 (C) Integrity (D) Over lapping
13. 'Development administration is an action - oriented and goal-oriented administrative system'. Who said this  
 (A) Edward Weidner (B) F.W. Riggs  
 (C) Ferrel Heady (D) Montegomery
14. Which one of the following is not a characteristic feature of British administrative system ?  
 (A) Open Recruitment (B) Centralised Administration  
 (C) Administrative Law (D) Rule of Law
15. Who observed that "planning introduced not only a political complexion in the relationship between the Union and States but enabled the union to tighten its financial grip over the State" ?  
 (A) K.M. Munshi (B) K.M. Pannikar  
 (C) K. Subha Rao (D) H.M. Patel

8. मैक्स वैबर की नौकरशाही संबंधी प्रतिमान में निम्न में से कौन सी त्रुटि है ?  
 (A) मार्गदर्शक क्रिया के रूप में नियामक घटकों का अभाव  
 (B) कानूनी तर्कपूर्ण नियमों का अभाव  
 (C) एक सैद्धान्तिक रूप से एकीकृत सर्वांगीण क्रिया प्रणाली का अभाव  
 (D) नौकरशाही संगठन के प्रकार्य पर आदेश का अभाव
9. निम्न आलोचना बिन्दुओं में से वह कौन सा है जो कि मेयो के आलोचकों द्वारा व्यक्त किया गया था ?  
 1. उन्होंने सिद्धान्त की उपेक्षा की  
 2. उन्होंने अनुभववाद की अवहेलना की  
 3. वह प्रबन्धन पक्षधर नहीं थे  
 4. श्रमिकों के शोषण का मार्ग उन्होंने प्रशस्त कर दिया  
 (A) 1 और 2 (B) 2 और 3 (C) 3 और 4 (D) 1 और 4
10. "Leadership is the activity of influencing people to strive willingly for group objectives"  
 - यह निम्न में से किसने कहा था ?  
 (A) टैरी (B) वैशलर (C) फ्रेड मासारिक (D) रेन्सिज़ लिकर्ट
11. तुलनात्मक लोक प्रशासन पर प्रथम सम्मेलन कहाँ पर हुआ था ?  
 (A) प्रिन्सटन विश्वविद्यालय (B) मैक्सवैल ग्रेजुएट स्कूल  
 (C) हारवर्ड विश्वविद्यालय (D) कैम्ब्रिज विश्वविद्यालय
12. निम्न में से कौन सी बात, समपार्श्वय समाज की एक विशिष्टता नहीं है ?  
 (A) विषमता (B) रूढ़िवाद (C) अखंडता (D) अतिव्यापी
13. "विकास प्रशासन एक क्रिया-अनुकूलन तथा लक्ष्य-अनुकूलन प्रशासनिक प्रणाली है।" (Development administration is an action-oriented and goal-oriented administrative system) यह किसने कहा था ?  
 (A) एडवर्ड वाइडनर (B) एफ. डब्ल्यू. रिग्ज़  
 (C) फ़ेरेल हीडी (D) मॉन्टगुमरी
14. निम्न में कौनसी बात ब्रिटिश प्रशासनिक प्रणाली का एक विशिष्ट अभिलक्षण नहीं है ?  
 (A) मुक्त भर्ती (B) केन्द्रीकृत प्रशासन  
 (C) प्रशासनिक कानून (D) कानून के नियम
15. "संघ एवं राज्यों के परस्पर संबंधों में नियोजन द्वारा न केवल एक राजनैतिक रंग प्रस्तावित हुआ बल्कि संघ द्वारा राज्यों के ऊपर वित्तीय रूप से अपनी पकड़ को और अधिक मजबूत कर दिया" - यह निम्न में से किसने कहा था ?  
 (A) के.एम. मुन्शी (B) के.एम. पाणिक्कर  
 (C) के. सुब्बा राव (D) एच.एम. पटेल

16. The Prime Minister's office occupies the status of the department of the Government of India under the :
- (A) Allocation of Business Rules 1961                      (B) Office Allocation Act 1965  
(C) Office Act 1965    (D) Presidential order
17. In which year, the National integration council was created to deal with welfare measures for the minorities on an All India basis ?
- (A) 1985                      (B) 1986                      (C) 1987                      (D) 1988
18. A case study method means :
- (A) An exploratory research method designed to study indepth one or few situations which are consistent with the researcher's original problem.  
(B) The method by which research problem is approached on case by case basis  
(C) The method of data collection  
(D) The process of understanding variables
19. Functions of Central Social Welfare Board are :
1. Women welfare and development
  2. Financial assistance to NGOs
  3. Enter into bilateral agreements
  4. Distant education
- Select the correct answer from code given below :
- (A) 1 and 3      (B) 1 and 2                      (C) 1, 2 and 4                      (D) 1, 2, 3 and 4
20. The chairman and the members of the State Finance Commission are appointed by :
- (A) President    (B) Prime Minister  
(C) Governor    (D) Chief Minister
21. **Assertion (A)** : Public Administration is a field of systemic study.  
**Reason (R)** : It developed as a discipline through a succession of fine overlapping paradigms.
- Choose the correct answer from the following :
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)  
(B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)  
(C) (A) is true but (R) is false  
(D) (A) is false but (R) is true

16. निम्न में से किसके अन्तर्गत, प्रधान मन्त्री कार्यालय सरकार के एक विभाग का स्तर धारण करता है ?
- (A) "बिजनेस रूलज 1961" के विनिहित करने द्वारा  
 (B) "आफिस एलोकेशन अधिनियम 1965"  
 (C) "कार्यालय अधिनियम 1965"  
 (D) राष्ट्रपति आदेश
17. अखिल भारतीय स्तर पर कौन से वर्ष में, अल्प संख्यकों के लिए कल्याणकारी उपायों से निपटने के लिए राष्ट्रीय एकीकरण परिषद् का सृजन हुआ था ?
- (A) 1985 (B) 1986 (C) 1987 (D) 1988
18. एक केस अध्ययन प्रणाली से तात्पर्य है :
- (A) एक अन्वेषणात्मक शोध प्रणाली जिसका रूपांकन एक या अधिक स्थितियों का गहन अध्ययन करने के लिए किया गया हो जो स्थितियों शोधकर्ता की मूल समस्या के अनुकूल हैं।  
 (B) ऐसी प्रणाली जिसमें शोध समस्या का अध्ययन अलग-अलग समस्या के आधार पर होता है।  
 (C) आँकड़ों के संग्रह की प्रणाली  
 (D) परिवर्तों की प्रक्रिया को समझने के द्वारा
19. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड के प्रकार्य हैं :
1. महिला कल्याण एवं विकास
  2. गैर-सरकारी संगठनों को वित्तीय सहायता देना
  3. द्विपक्षी समझौतों को करना
  4. दूरस्थ शिक्षा
- निम्न कोड में से सही उत्तर चुनिये।
- (A) 1 और 3 (B) 1 और 2 (C) 1, 2 और 4 (D) 1, 2, 3 और 4
20. राज्य वित्तीय आयोग के अध्यक्ष तथा सदस्यों को निम्न द्वारा नियुक्त किया जाता है :
- (A) राष्ट्रपति (B) प्रधान मन्त्री (C) राज्यपाल (D) मुख्य मन्त्री
21. **अभिकथन (A) :** लोक प्रशासन योजनाबद्ध अध्ययन का एक क्षेत्र है।  
**कारण (R) :** पाँच परस्पर व्यापी प्रतिमानों के अनुक्रम से होकर यह एक विषय के रूप में विकसित हुआ।
- निम्न कोड से सही उत्तर चुनिये।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
 (C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।  
 (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।

22. **Assertion (A)** : Judicial Review means the power of the Courts to declare the laws and orders of the Government as invalid if they are against the constitution.

**Reason (R)** : The failure of the Executive and Legislative has given rise to Judicial activism.

Choose the correct answer from the following :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

23. **Assertion (A)** : Under the classical theory of organisation the whole is bound together by the lines of authority.

**Reason (R)** : One of the principles of organisation is unity of command.

Choose the correct answer from the following :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

24. **Assertion (A)** : Practical application of unity of command is not always possible.

**Reason (R)** : Administrative and Technical tasks require different kinds of supervision.

Choose the correct answer from the following :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

25. **Assertion (A)** : The Civil Service in India are divided into superior generalists class and sub-ordinate specialists class.

**Reason (R)** : The origin of such a dichotomy in India can be traced to the Macaulay Committee Report.

Choose the correct answer from the following :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



22. **अभिकथन (A) :** न्यायिक पुनरीक्षण से तात्पर्य है न्यायालयों के उन अधिकारों का जिनके द्वारा वे सरकार के उन कानूनों एवं आदेशों को अवैध घोषित कर सकते हैं यदि संविधान के विरुद्ध हैं।
- कारण (R) :** कार्यपालिका एवं विधायिका की असफलता ही न्यायिक सक्रियता को बढ़ावा दिया है।
- निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
23. **अभिकथन (A) :** संगठन के क्लासिकी सिद्धान्त के अनुसार समस्त वर्ग, प्राधिकरण के अनुक्रम द्वारा आबद्ध है।
- कारण (R) :** संगठन के अनेक नियमों में से एक है आदेश की एकता।
- निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
24. **अभिकथन (A) :** आदेश की एकता का व्यावहारिक अनुप्रयोग सदैव संभव नहीं होता है।
- कारण (R) :** प्रशासनिक तथा तकनीकी कार्यों में विभिन्न प्रकार के पर्यवेक्षण की आवश्यकता होती है।
- निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
25. **अभिकथन (A) :** भारत में लोक सेवाएँ, उच्च सामान्य श्रेणी तथा अधीनस्थ विशेषज्ञ श्रेणी में विभाजित हैं।
- कारण (R) :** भारत में इस प्रकार के द्विभाजन के मूल को मैकोले समिति रिपोर्ट में चिन्हित किया जा सकता है।
- निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।

26. **Assertion (A)** : Hawthornic investigations lacked scientific base.  
**Reason (R)** : The evidence obtained from the experiments does not support conclusions.

Choose the correct answer from the following :

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false but **(R)** is true

27. **Assertion (A)** : France is more unitary than Britain.  
**Reason (R)** : In Britain Local Governments enjoy a certain degree of Autonomy.

Choose the correct answer from the following using the code :

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false but **(R)** is true

28. **Assertion (A)** : The initial thrust was towards professionalization almost echoing the old sentiment of Dwight Waldo.  
**Reason (R)** : Efficiency in administration should, no doubt, have top priority in a country wedded to socio - economic reconstruction through direct state intervention.

Choose the correct answer from the following :

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false but **(R)** is true

29. **Assertion (A)** : The New Public Management conforms to the Neo - Taylorist prescription to a large extent.

**Reason (R)** : It does not mention the political agenda of Neo - Taylorism

Choose the correct answer from the following using the code :

- (A) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (B) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (C) **(A)** is true but **(R)** is false
- (D) **(A)** is false but **(R)** is true

26. **अभिकथन (A) :** हॉथोनिक जाँच पड़ताल में वैज्ञानिक आधार का अभाव था।  
**कारण (R) :** अपने अनुभवों से प्राप्त साक्ष्य, निष्कर्षों को पुष्ट नहीं करता है।  
निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
27. **अभिकथन (A) :** फ्रांस, ब्रिटेन से अधिक एकात्मक है।  
**कारण (R) :** ब्रिटेन में स्थानीय प्रशासन एक विशिष्ट सीमा तक स्वायत्तता का लाभ लेती है।  
निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
28. **अभिकथन (A) :** प्रारम्भिक दबाव व्यावसायीकरण की ओर था जो कि ड्वाइट वाल्डो के पुरातन मनोभाव की लगभग एक गूँज के समान था।  
**कारण (R) :** एक ऐसा देश जो कि सरकार द्वारा प्रत्यक्ष हस्तक्षेप द्वारा सामाजिक-आर्थिक पुनर्संरचना के प्रति समर्पित है – उस देश में प्रशासन में कार्यकुशलता को निःसंदेह सर्वोच्च प्राथमिकता दी जानी चाहिए।  
निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
29. **अभिकथन (A) :** नूतन सार्वजनिक प्रबन्धन, काफी अधिक सीमा तक नव-टेलरिस्ट निर्धारण के अनुरूप बैठता है।  
**कारण (R) :** नव-टेलरिस्टवाद के राजनैतिक मसौदे का यह कोई संकेत नहीं देता है।  
निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।

30. **Assertion (A)** : The issues underlying liberalisation are not trivial.  
**Reason (R)** : The basic philosophy of liberalisation leads to privatisation.  
 Choose the correct answer from the following using the code :
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)  
 (B) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A)  
 (C) (A) is true but (R) is false  
 (D) (A) is false but (R) is true
31. We have now four committees appointed by the Government of India. Identify the correct order :
1. Second Pay Commission
  2. Committee on the prevention of corruption
  3. Administrative Reforms Commission
  4. Balwant Roy Mehta Committee
- (A) 1, 2, 3, 4                (B) 2, 1, 3, 4                (C) 1, 3, 4, 2                (D) 2, 1, 4, 3
32. Arrange the following Articles/Books in chronological order. Use the code given below :
1. The study of Administration
  2. Politics and Administration
  3. Introduction to the study of Public Administration.
  4. The Principles of Public Administration.
- (A) 1, 2, 3, 4                (B) 2, 1, 3, 4                (C) 3, 4, 2, 1                (D) 4, 3, 2, 1
33. We have the contents of Preamble of the Indian Constitution. Identify the correct order in which they appear in the Indian Constitution :
- (A) Sovereign, Secular, Socialist, Democratic Republic  
 (B) Sovereign, Socialist, Democratic Secular Republic  
 (C) Sovereign, Democratic, Socialist, Secular Republic  
 (D) Sovereign, Democratic, Secular, Socialistic Republic
34. Elton Mayo conducted following experiments to study human behaviour. Put them in chronological order.
1. Relay - Assembly Test Room Experiment
  2. Bank - Wiring Experiment
  3. Illumination Experiment
  4. Mass Interviewing Programme
- Code :**
- (A) 1 4 2 3                        (B) 1 4 3 2  
 (C) 3 1 4 2                        (D) 4 2 1 3

30. **अभिकथन (A) :** उदारीकरण में जो मामले अन्तर्निहित हैं वे नगण्य नहीं है।  
**कारण (R) :** उदारीकरण की मूलभूत दार्शनिक तत्व, निजीकरण की ओर ले जाता है।  
निम्न कोड़ से सही उत्तर चुनिये।  
(A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है लेकिन (R) असत्य है।  
(D) (A) असत्य है लेकिन (R) सत्य है।
31. भारत सरकार द्वारा नियुक्त, इस समय चार समितियाँ हैं। इनकी सही अनुक्रम अभिलक्षित कीजिए।  
1. द्वितीय वेतन आयोग  
2. भ्रष्टाचार निराकरण समिति  
3. प्रशासकीय सुधार आयोग  
4. बलवन्तराय मेहता समिति  
(A) 1, 2, 3, 4 (B) 2, 1, 3, 4 (C) 1, 3, 4, 2 (D) 2, 1, 4, 3
32. निम्न अनुच्छेदों/पुस्तकों को कालानुक्रमिक ढंग से व्यवस्थित कीजिए।  
निम्न कोड़ का उपयोग कीजिए।  
1. द स्टडी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन  
2. राजनीति तथा प्रशासन  
3. इंट्रोडक्शन टू द स्टडी ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन  
4. द प्रिन्सिपल्स ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन  
(A) 1, 2, 3, 4 (B) 2, 1, 3, 4 (C) 3, 4, 2, 1 (D) 4, 3, 2, 1
33. भारतीय संविधान की प्रस्तावना के मूल तत्व हमारे समक्ष हैं। भारतीय संविधान में जिस रूप में वे विद्यमान हैं, उनका सही क्रम अभिलक्षित कीजिए।  
(A) संप्रभु, धर्मनिरपेक्ष, समाजवादी, लोकतान्त्रिक गणराज्य  
(B) संप्रभु, समाजवादी, लोकतान्त्रिक, धर्मनिरपेक्ष गणराज्य  
(C) संप्रभु, लोकतन्त्रात्मक, समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष गणराज्य  
(D) संप्रभु, लोकतन्त्रात्मक, धर्मनिरपेक्ष, समाजवादी गणराज्य
34. एल्टन मेयो ने मानवीय व्यवहार का अध्ययन करने के लिए निम्न प्रयोग किए। इन्हें कालक्रमानुसार क्रम में व्यवस्थित कीजिए।  
1. रिले-एसेम्बली टैस्ट रूम प्रयोग  
2. बैंक वायरिंग प्रयोग  
3. इल्युमिनेशन प्रयोग  
4. मास इन्टरव्यूईंग कार्यक्रम  
**कोड़ :**  
(A) 1 4 2 3 (B) 1 4 3 2  
(C) 3 1 4 2 (D) 4 2 1 3

35. Identify the correct order :

1. Budget speech
2. Finance Bill
3. Appropriation Bill
4. Voting of Demands

**Codes :**

- (A) 1, 4, 3, 2            (B) 1, 3, 2, 4            (C) 2, 1, 3, 4            (D) 4, 3, 2, 1

36. Fayol has mentioned the following basic administrative activities. Put them in correct order.

1. Coordination
2. Organising
3. Command
4. Planning
5. Control

**Code :**

- (A) 1, 2, 3, 4, 5            (B) 2, 4, 1, 5, 3            (C) 4, 2, 3, 1, 5            (D) 3, 1, 2, 5, 4

37. Place in ascending order the types of bureaucrats.

1. Zealots
2. Conservers
3. Statesman
4. Climbers

- (A) 1    2    3    4  
(B) 2    3    1    4  
(C) 4    2    3    1  
(D) 4    2    1    3

38. Identify the correct order from the list given below :

1. Department
2. Division
3. Branch
4. Wing

**Codes :**

- (A) 1, 4, 2, 3            (B) 1, 2, 3, 4            (C) 1, 2, 4, 3            (D) 1, 3, 2, 4

35. सही क्रम को अभिलक्षित कीजिए।

1. बजट भाषण
2. वित्त विधेयक
3. विनियोजन विधेयक
4. माँगों पर मतदान

कोड़ :

- (A) 1, 4, 3, 2                      (B) 1, 3, 2, 4                      (C) 2, 1, 3, 4                      (D) 4, 3, 2, 1

36. फ्रेयोल ने निम्न आधारमूलक प्रशासनिक क्रियाकलापों का संकेत किया है। इन्हें सही क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

1. समन्वय
2. संगठन
3. समादेश
4. नियोजन
5. नियन्त्रण

कोड़ :

- (A) 1, 2, 3, 4, 5                      (B) 2, 4, 1, 5, 3                      (C) 4, 2, 3, 1, 5                      (D) 3, 1, 2, 5, 4

37. पदाधिकारियों के विभिन्न प्रकारों को आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए।

1. कट्टरमतानुयायी
2. परिरक्षक
3. राज्यमर्मज्ञ
4. आरोही

कोड़ :

- (A) 1      2      3      4  
(B) 2      3      1      4  
(C) 4      2      3      1  
(D) 4      2      1      3

38. निम्न सूची से सही अनुक्रम को अभिलक्षित कीजिए।

1. विभाग
2. प्रभाग
3. शाखा
4. विंग

कोड़ :

- (A) 1, 4, 2, 3                      (B) 1, 2, 3, 4                      (C) 1, 2, 4, 3                      (D) 1, 3, 2, 4

39. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

- | <b>List - I</b>    | <b>List - II</b>                       |
|--------------------|--|
| (a) County Borough | (i) Local Village Administration       |
| (b) Parish         | (ii) Small City Local Administration   |
| (c) Borough        | (iii) Largest Unit of Local Government |
| (d) County         | (iv) District Governing Body           |

- Code :**      **(a)**   **(b)**   **(c)**   **(d)**
- (A)            (iv)   (i)   (ii)   (iii)
- (B)            (ii)   (iv)   (iii)   (i)
- (C)            (ii)   (iii)   (i)   (iv)
- (D)            (iv)   (ii)   (i)   (iii)

40. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

- | <b>List - I</b>             | <b>List - II</b>                            |
|-----------------------------|---|
| (a) Gossip Grapevine        | (i) Information passes selectivity          |
| (b) Cluster Grapevine       | (ii) Non-selective communication            |
| (c) Single Strand Grapevine | (iii) Information passes randomly           |
| (d) Probability Grapevine   | (iv) Information from one member to another |

- Code :**      **(a)**   **(b)**   **(c)**   **(d)**
- (A)            (iii)   (ii)   (iv)   (i)
- (B)            (iii)   (iv)   (ii)   (i)
- (C)            (ii)   (i)   (iv)   (iii)
- (D)            (ii)   (iii)   (iv)   (i)

41. Match List - I with List - II and select the correct answer from the code given below :

- | <b>List - I</b>      | <b>List - II</b>  |
|----------------------|---|
| (a) Sixth Schedule   | (i) Administration and control of Scheduled areas and Scheduled tribes                |
| (b) Second Schedule  | (ii) Administration of tribal areas in State of Assam, Meghalaya, Tripura and Mizoram |
| (c) Twelfth Schedule | (iii) Provisions regarding Speakers of State Legislative Assemblies                   |
| (d) Fifth Schedule   | (iv) Powers of municipalities   |

- Code :**      **(a)**   **(b)**   **(c)**   **(d)**
- (A)            (i)   (iii)   (iv)   (ii)
- (B)            (i)   (iv)   (ii)   (iii)
- (C)            (ii)   (iii)   (iv)   (i)
- (D)            (ii)   (iv)   (i)   (iii)



39. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्न कोड़ से सही उत्तर को चुनिये :

सूची-I	सूची-II
(a) "काउन्टी बोरो"	(i) स्थानीय ग्रामीण प्रशासन
(b) पैरिश	(ii) लघु नगर स्थानीय प्रशासन
(c) बोरो	(iii) स्थानीय सरकार का सर्वाधिक विस्तृत एकांश
(d) काउन्टी	(iv) ज़िला प्रशासन निकाय

कोड़ :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iv)	(i)	(ii)	(iii)
(B) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C) (ii)	(iii)	(i)	(iv)
(D) (iv)	(ii)	(i)	(iii)

40. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्न कोड़ से सही उत्तर को चुनिये :

सूची-I	सूची-II
(a) गॉसिप ग्रेपवाइन	(i) सूचना चुने हुए रूप से आगे निकल जाता है
(b) क्लस्टर ग्रेपवाइन	(ii) गैर चुनिन्दा सम्प्रेषण
(c) सिंगल स्ट्रैण्ड ग्रेपवाइन	(iii) सूचना बेतरीब रूप से आगे निकल जाती है
(d) प्रोबेबिलिटी ग्रेपवाइन	(iv) एक सदस्य से दूसरे सदस्य तक सूचना पहुँचना

कोड़ :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B) (iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D) (ii)	(iii)	(iv)	(i)

41. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्न कोड़ से सही उत्तर को चुनिये :

सूची-I	सूची-II
(a) छठी अनुसूचि	(i) नियत क्षेत्रों तथा अनुसूचित जनजातियों का प्रशासन तथा नियन्त्रण
(b) द्वितीय अनुसूचि	(ii) असम, मेघालय, त्रिपुरा तथा मिज़ोरम के राज्यों में जनजातीय क्षेत्रों का प्रशासन
(c) बारहवीं अनुसूचि	(iii) राज्य विधान सभाओं के वक्ताओं के विषय में प्रावधान
(d) पाँचवीं अनुसूचि	(iv) नगरपालिकाओं के अधिकार

कोड़ :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(iii)	(iv)	(ii)
(B) (i)	(iv)	(ii)	(iii)
(C) (ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D) (ii)	(iv)	(i)	(iii)

42. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List - I</b>		<b>List - II</b>	
(a)	Comptroller and Auditor General	(i)	Article 112
(b)	Annual Financial Statement	(ii)	Article 114
(c)	Appropriation Bill	(iii)	Article 116
(d)	Vote on Account	(iv)	Article 148

**Code :** (a) (b) (c) (d)

(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)

43. Match List - I with List - II and select the correct answer from codes given below :

<b>List - I</b>		<b>List - II</b>	
(a)	Theory of Neutrality	(i)	France
(b)	Deconcentration	(ii)	England
(c)	Decentralization	(iii)	India
(d)	City Manager Plan	(iv)	USA

**Code :** (a) (b) (c) (d)

(A)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

44. Match List - I with List - II and select the correct answer from codes given below :

<b>List - I</b>		<b>List - II</b>	
(a)	G.V.K. Rao Committee	(i)	1985
(b)	L.M. Singhvi Committee	(ii)	1986
(c)	Master man Committee	(iii)	1949
(d)	Brown low Committee	(iv)	1937

**Code :** (a) (b) (c) (d)

(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

42. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्न कोड़ से सही उत्तर को चुनिये :

सूची-I		सूची-II	
(a)	लेखा नियन्ता एवं महालेखा परीक्षक	(i)	अनुच्छेद 112
(b)	वार्षिक वित्तीय विवरण	(ii)	अनुच्छेद 114
(c)	विनियोजन बिल	(iii)	अनुच्छेद 116
(d)	लेखा संबंधी मत	(iv)	अनुच्छेद 148

कोड़ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)

43. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्न कोड़ से सही उत्तर को चुनिये :

सूची-I		सूची-II	
(a)	तटस्थ का सिद्धान्त	(i)	फ्रांस
(b)	एकाग्रता का अभाव	(ii)	इंग्लैंड
(c)	विकेन्द्रीकरण	(iii)	भारत
(d)	नगर प्रबन्धक योजना	(iv)	यू.एस.ए.

कोड़ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

44. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्न कोड़ से सही उत्तर को चुनिये :

सूची-I		सूची-II	
(a)	जी.वी.के. राव समिति	(i)	1985
(b)	एल.एम. सिंघवी समिति	(ii)	1986
(c)	विशेषज्ञ युक्त समिति	(iii)	1949
(d)	ब्राउनलो समिति	(iv)	1937

कोड़ :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(C)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(D)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

45. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I	List - II
(a) Central Secretariat	(i) Grants in aid
(b) Cabinet Secretariat	(ii) Coordination
(c) Planning Commission	(iii) Policy formulation
(d) Finance Commission	(iv) Allocation of resources

**Code :**     **(a)   (b)   (c)   (d)**

(A)           (iii) (ii) (i) (iv)

(B)           (ii) (iii) (iv) (i)

(C)           (i) (ii) (iii) (iv)

(D)           (iv) (i) (iii) (ii)

*Read the following passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage :*

Riggs liberally coined new words to explain his concepts. In addition he also gave different meanings to a number of words already in use. But free use of new words and words used with different meanings may create confusion instead of clarifying the concepts. He borrowed most of his terminology from physical sciences to give scientific temper to his models. Han Been Lee doubts the utility of the prismatic and sala models in view of the development administrations focus on social change. He considers Rigg's model as equilibrium models. The equilibrium - models would facilitate very much in preserving the system but not introducing any change in the system. Therefore the models of Riggs are not useful. When the objective of administration is to change the system rather than maintenance of the system.

The proposed fused and diffracted societies are imaginary, all the societies are to be classified as prismatic at various levels of low, middle and high. But when the scales to measure the levels of prismaticism are lacking, the low, middle and high words have no relevance. Since there is no empirical evidence to these assumptions, the validity of such assumptions are highly questionable. Lack of international perspective in his approach is another limitation of his concept. Prismatic model mainly describes developing societies; but fails to explain the place administration in the society. Arona opines that overlapping exists equally in prismatic societies as in diffracted societies. Although his administrative models are difficult to find out in practice, they help us in understanding the realities, his models may deepen our insight into some of the underlying problems of Public Administration in transitional societies. Rigg's models may be considered as more sophisticated tools for describing and diagnosing administrative systems.

45. सूची-I को सूची-II से मिलाइये तथा निम्न कोड़ से सही उत्तर को चुनिये :

सूची-I	सूची-II
(a) केन्द्रीय सचिवालय	(i) सहायक अनुदान
(b) मन्त्रिमण्डल सचिवालय	(ii) समन्वयन
(c) योजना आयोग	(iii) नीति सूत्रीकरण
(d) वित्त आयोग	(iv) संसाधनों का विनियोजन

कोड़ :

(A)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(B)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

**निम्न अनुच्छेद को पढ़िए तथा आगे दिए गए प्रश्नों के उत्तर, इस अनुच्छेद के विषय में अपनी जानकारी के अनुसार दीजिए।**

रिग्स ने अपनी संकल्पनाओं की व्याख्या के लिए उदारतापूर्वक नवीन शब्दों का निर्माण किया इसके साथ ही, कुछ ऐसे शब्दों को, जो कि पहले से ही प्रचलित थे – इन शब्दों को भी उन्होंने एक नवीन अर्थ दिया। परन्तु नवीन शब्दों तथा पृथक अर्थोंवाले शब्दों के उन्मुक्त प्रयोग से, संकल्पनाओं के स्पष्टीकरण के बजाय भ्रान्ति उत्पन्न हो सकती है। अपने प्रतिमानों को एक वैज्ञानिक प्रकृति से युक्त करने के लिए उन्होंने अपनी अधिकांश परिभाषिकी को भौतिकी विज्ञानों से उधार ग्रहण की। सामाजिक परिवर्तन में विकास संबंधी फोकस को दृष्टिगत करते हुए, 'हॉन-बिन-ली', सांक्षेत्रिक तथा "साला" प्रतिमानों (sala models) की उपयोगिता पर सन्देह व्यक्त करते हैं। वह रिग्स के प्रतिमानों को सन्तुलन प्रतिमानों के सदृश मानते हैं। सन्तुलन प्रतिमान, व्यवस्था के परिक्षण में सुलभ होंगे, न कि व्यवस्था में परिवर्तन प्रस्तावित करने के लिए, अतः एव रिग्स के प्रतिमान उपयोगी नहीं हैं – उस स्थिति में जब कि प्रशासन का उद्देश्य उस व्यवस्था के अनुरक्षण की बजाय उसको परिवर्तित करना है।

प्रस्तावित, समेकित तथा विवर्तित समाज काल्पनिक है, समस्त समाजों को निम्न, माध्यमिक तथा उच्च स्तरों पर सांक्षेत्रिक वर्गीकृत किया जाता है। परन्तु एक ऐसी स्थिति जबकि सांक्षेत्रिकता के स्तरों के मापन में माप क्रमों का अभाव हो तो, निम्न माध्यमिक तथा उच्च – इन तीनों में से कोई प्रासंगिक नहीं है। क्योंकि इन पूर्वानुमानों के प्रति कोई अनुभूतिमूलक साक्ष्य नहीं है, अतः ऐसे पूर्वानुमान की वैद्यता अत्यन्त सन्देहास्पद है। उनके दृष्टिकोण में अन्तर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य का अभाव, उनकी संकल्पना की एक और सीमितता है। समपार्श्वीय प्रतिमान मुख्य रूप से विकासशील समाजों की अभिव्यक्ति करता है, परन्तु समाज में प्रशासन के स्थान की व्याख्या करने में असफल है। अरोड़ा साहब का मत है कि विवर्तित समाजों के समान ही, समपार्श्वीय समाजों में समान रूप से परस्पर व्याप्ति है (overlapping)। यद्यपि उनके प्रशासनिक प्रतिमान, व्यावहारिक दृष्टि से खोज पाना कठिन है – तथापि वास्तविकताओं को समझ पाने में वे सहायक हैं, उनके प्रतिमान-संक्रमणशील समाजों में अन्तर्निहित लोक-प्रशासन की कुछ समस्याओं को हमारी अन्तर-दृष्टि से अनुभूत कराने में सक्षम हैं। प्रशासनिक प्रणालियों का वर्णन करने तथा उन्हें निरूपित करने के लिए रिग्स के प्रतिमानों को अधिक परिष्कृत माना जा सकता है।

46. Which one of the following is not concerned with Riggs' approach ?
- (A) New words are coined
  - (B) Different meanings of words are given
  - (C) It creates confusion
  - (D) It gives clarification
47. Which one of the following is not true of 'Prismatic Society' ?
- (A) Borrowed the words from Physical Sciences
  - (B) Borrowed the words from Biological Sciences
  - (C) Gives scientific temper
  - (D) Utility of prismatic sala model to development is doubtful
48. Han-Been-Lee considers Riggs' model as :
- 1. Facilitates preservation of the system
  - 2. Facilitates change in the system
  - 3. Does not facilitate any change in the system
  - 4. Not useful
- Code :**
- (A) 1, 3, 4                      (B) 1, 2, 3                      (C) 2, 3, 4                      (D) 1, 2, 4
49. The limitation of Riggs' concept are :
- 1. No empirical evidence to the assumptions
  - 2. Validity of assumptions in questionable
  - 3. Lacking international perspective
  - 4. Describes developing societies
- (A) 1, 2, 3                      (B) 1, 2, 4                      (C) 2, 3, 4                      (D) 1, 3, 4
50. Riggs model :
- (A) Does not help us in understanding realities
  - (B) Does not deeper our insight into the problems of Public Administration in transitional of societies
  - (C) Fails to explain in the place of administration in the society
  - (D) Does not provide sophisticated tools

46. निम्न में से कौन सी बात, रिग्ज़ के दृष्टिकोण से संबद्ध नहीं है ?
- (A) नवीन शब्दों का निर्माण होता है (B) शब्दों के विभिन्न अर्थों को प्रस्तुत किया जाता है  
(C) यह भ्रांति उत्पन्न करती है (D) यह स्पष्टीकरण करती है
47. 'सांक्षेत्रिक समाज' के विषय में निम्न में से कौन सी बात सत्य नहीं है ?
- (A) भौतिकी विज्ञानों से शब्दों को ग्राहण किया गया है।  
(B) जीवविज्ञानों से शब्दों को ग्रहण किया गया है।  
(C) वैज्ञानिक प्रकृति प्रदान करता है।  
(D) सांक्षेत्रिक साला प्रतिमान (Prismatic Sala Model) की विकास के प्रति उपयोगिता, सन्देहास्पद हैं।
48. "हॉन-बिन-ली", रिग्ज़ के प्रतिमान को निम्न रूप में मानते हैं :
1. जो कि व्यवस्था के परिरक्षण को सरल बनाता है।
  2. जो कि व्यवस्था में परिवर्तन को सरल बनाता है।
  3. जो कि व्यवस्था में किसी परिवर्तन को सरल नहीं बनाता है।
  4. जो उपयोगी नहीं है।
- कोड़ :**
- (A) 1, 3, 4 (B) 1, 2, 3 (C) 2, 3, 4 (D) 1, 2, 4
49. रिग्ज़ की संकल्पना पर सीमाबद्धताएँ हैं :
1. पूर्वानुमानों के प्रति कोई अनुभूतिमूलक साक्ष्य नहीं है।
  2. पूर्वानुमानों की वैधता संदेहास्पद हैं।
  3. अन्तर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य का अभाव है।
  4. विकासशील समाजों का वर्णन करता है।
- कोड़ :**
- (A) 1, 2, 3 (B) 1, 2, 4 (C) 2, 3, 4 (D) 1, 3, 4
50. रिग्ज़ का प्रतिमान :
- (A) वास्तविकताओं को समझने में हमारी सहायता नहीं करता है।  
(B) परिवर्ती समाजों में लोक-प्रशासन की समस्याओं के प्रति हमारी अन्तर्दृष्टि को गहन नहीं बनाता है।  
(C) समाज में प्रशासन की स्थिति की व्याख्या करने में असफल है।  
(D) यह परिष्कृत उपकरण उपलब्ध नहीं कराता है।

**Space For Rough Work**